Vetus antithesis sequens primum sensum expicit; nam pari modo taste subdit Apostolus, quod aliquando complantati et insiti erimus Christo, similitudini, id est ad similitudinem, resurrectionis ejus, ut nimur ex Christo quasi resurgentem, similem nos ipsi resurrectionem gamma et participemus. Persisit Paulus in metaphora plantæ. Sic enim sacra Scriptura Christum vocat virgulum et vitem, nos palmitæ, et Christus in nobis dicitur crescere, nosque in Christo dicimus adolescere, esseque arbore frugiferæ, quæ ministri Christi dicuntur plantare et rigare. Dicit ergo: Sicut ramus in arbore insitus, moriente quasi per hiemem arboris, illi pariter etiam ipse commoritur, et rursum arbo tempore veræ quasi resurgentem, una quoque ramus resurgit: si qui Christo coiunctus, peccato commoritur, in hieme hujus vite et passionis: et hic Christo quoque in vere illo universalis resurrectione, cum novum colum et nova terra repulsa, conserget ad gloriam. Ita Origenes. Unde et Tertullianus, lib. *De Carnis resurrect.*, cap. XLVI, sic legit: « Si enim consati sumus simulacro mortis Christi, simul et resurrectionis erimus; » illudque su-

explicat: « per simulacrum (per representacionem) enim morimur in baptismio, sed per veritatem resurregemus in carne, sicut et Christus. »

Sensus ergo est, q. d. Paulus: Sicut mortuus passio[n]is Christi in hac vita consortes facti sumus, ita pariter et resurrectionis Christi in futura vita consortes facti sumus: nam et hinc insiti sumus, utpote cuius, que ac mortis Christi, in baptismo gessimus similitudinem. Nam sicut immersione, que fit in baptismo, configuratur Christo mortuo et seculo; ita vicissim emersione ex aquis baptismo, configuratur Christo resurgent: quod si autem resurrectionis Christi participes futuri sumus, fierique debemus; ergo pariter in novitate vite, quam resurrecio nostra postulat et prærequisit, ambulandum nobis est.

Pulchre Nazianzenus, orat. i in *Passa*: « Heri, inquit, cum Christo in cruce agebar, hodie simul cum illo glorificor; heri communiebar, hodie simul vivificor; heri consepeebar, hodie simul resurgo, » etc. Et Tertullianus, lib. *De Corona militis*, cap. XIV: « Christus, inquit, favos post festa gustavit, neq[ue] ante Rex glorie a celestibus est salutatus, quam rex Iudeorum proscriptus in cruce: minoratus, primum a Patre modicum quid circa angelos, ita gloria et honore coronatus est. Ita et nos, si hie fella gustemus, postea favos cum Christo gustabimus.

Aliorū explicant Toletus et Adamus; nimis, ut complantari resurrectioni Christi, sit idem quod in novitate vite ambulare, ut precessit, q. d. Paulus: Si tanquam surculi quidam insiti sumus Christo per baptismum, sic ut similitudinem mortis ejus in nobis habeamus, moriendo peccati, erimus quoque hoc ipso complantati, sive insiti, vel ingenerati similitudini resurrectionis ejus: que similitudinem posita est in novitate vite, ut nimur sicut Christus ad novam et beatam vitam resurget, ita quoque nos ad novitatem vite resurgamus et in ea vivamus et ambulemus. Verum si hoc voluisset Apostolus, dixisset potius, *simil et resurrectionis sumus*; jam autem non dicit sumus, sed erimus: unde magis genuina et proprie videtur spectare futuram resurrectionem.

*Corpus peccati, tota persona Christi duplicator.*

Ut DESTRUATUR CORPUS PECCATI. — *Primo*, Origenes, Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus et Toletus: « Corpus peccati, » inquit, est tota peccatorum massa, que quasi unus est corpus hominis veteris, cujus membra sunt libido, avaritia, fornicatio cuilibet Christiano mortificanda, ut ait Apostolus *Coloss.* III, 5. Hanc peccatorum massam vocat Apostolus « corpus peccati, » ut persistat in metaphora crucis, de qua dicit: *Vetus homo crucifixus est*: non enim accidentia, nec spiritus, sed corpora hominum crucifigi solent. Nota hic peccata non tegi per justitiam imputativam, sed omnino mori et deleri in baptismio per gratiam et justitiam infusam, ut hic coactus fatetur Calvinus sui oblitus.

*Secondo*, idem Origenes sic explicat, *ut corpus peccati*, id est corpus in peccato conceptum, nutritum et peccare solitum, *destruatur*, non substantia, sed qualitate, id est enervetur: hoc enim est Graecum καταστρέψω. Unde et Tertullianus, lib. *De Resurr. carnis*, cap. XLVII, sic legit et explicat:

(1) Pergit Paulus ex cruce, morte et resurrectione Christi multas sombre similitudines, et si aptare allegorica loquendi genera. Adjungit prospopeiam, qua delectat plurimum. Veterem illam sententi similitudinem dicit, ad similitudinem Christi crucis affigendam esse; sicut crucifixus non sine gravi dolore moritur, ita illa viliora natura non sine dolore vi sua pri-

vatur.

« Ut evacuetur corpus delinqutientis, per emanationem vite, non per interilum substantie. »

**Tertio.** Theodoreus sic legit, ut corpus nostrum evacuetur peccato, id est, ut peccatis sit vacuum; verum primus sensus Apostoli menti et phrasis magis est conformis.

**7. QUI ENIM MORTUUS EST, JUSTIFICATUS EST A PECCATO.** — Causam dat car ultra non debeatim servire peccato: Quia, inquit, qui conformatus Christo crucifixio, et morti Christi in cruce moriens, mortuus est peccato, seu vite veteri, hic « justificatus », id est absolutus est prorsus a peccato, ut non debeat habere cum eo commercium: sicut homo mortuus absolutus est ab huius vite negotio, ut ita se misere non debeat, nee possit.

**Secundo.** S. Basilius, lib. De Baptismo: « Qui, inquit, mortuus est, hic justificatus, id est purgatus est a peccato per justitiam a Deo datum et infusum. »

**Tertio,** specialiter et profundius, iuxta primum sensum S. Chrysostomus et Theodoreus sic explicant, tanquam alludat Paulus ad servum, qui dum vivit, servituti astringitur, sed in morte absolvitur liberatur: hanc enim metaphoram servii, vers. 16 et seq., urgeat Apostolus, q. d. Sicut servus mortuus, per mortem justificatus, id est absolutus et liberatus est a jure et dominio huius, puta a servitute, ita ut herus in eum nullum herile habeat jus vel imperium: par modo et nos a servitute peccati justificati, id est liberati et absolti sumus hoc ipso quo eidem mortuus sumus per baptismum, ut proinde amplius peccato vacare et servire non debeamus.

**8. SI MORTUUS CUM CHRISTO, CREDIMUS QUA SIMUL ETIAM VIVEMUS CUM CHRISTO.** — « Simul vivimus, » in vita nimur futura, beata et eterna. Ita Origenes, Chrysostomus, Theodoreus et Anselmus. **Secondo.** Toleitus: « Credimus, inquit, id est confidimus, quod simul cum Christo in nova vita graiae vivemus, id est vivere per gemus. » Sed prior sensus planior est: Apostolus enim more concionatoris, idem Christi proposuit premium eternae vite, ut nos ad bonam sanctamque vitam allicit et exicit, ideoque ab anagoge baptismi, salit ad tropologiam, puta a resurrectione salit ad mortificationem vitiorum, et novitate vite; et mox ea ad resurrectio nem redit, idque facit secundo et tertio, sed aliis et aliis verbis. Nam hanc baptismi anagogem sive resurrectionem proposuit vers. 5, et eamdem, hoo vers. 8, et rursum vers. 9 et 11, aliis verbis inculcat. Rursum eidem tropologiam de novitate vite proposuit vers. 4, et iterum subnexus vers. 6, 7, 9, 11 et seq.

Idem faciendo est cuius coelestiae, ut scilicet misceat premia cum virtutibus, utque suis auditoribus jam oculum et coelos coronas, jam fugam vitiorum et Christianos mores, quibus coelestes coronas agere intit, propinat.

9. SCIENTES QUOD CHRISTUS RESURGENS (Greci cum Jan. Epiph. id est suscitus, vel qui resurrexit, est celestes omnes consensu proposita. — Vers. 2.

10. QUOD ENIM MORTUUS EST, PECCATO (Greci cum Jan. Epiph. id est mortuus est Christus a peccato, » id est proper peccatum, in nobis mortuus ab immunditia et iniuriosa malignitas: qui remotus est prorsus a secularibus illecebris, remotus ab inimicis alienis, remotus a rapinis vel occulitoribus vel apertis, remotus a mendacibus sive perjuris, postremo remotus ab omnibus flagitorum atque facinorum, quibus carnaliter viventes, Deum offendunt: sicut inquit, carne mortuus nec facere eo potest, que dixi, nee pati, ita et his, et talibus vitiis omnino non vivunt, qui viventes Deo, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt. »

QUOD AUTEM VIVIT, VIVIT DEO. — « Vivit Deo, » id est divinitatis et anima. Ila (Oecumenius.

**Secondo.** S. Chrysostomus et Toleitus: « Vivit Deo, » id est per Dei virtutem.

**Tertio et optimo.** Christus jam post resurrectionem » vivit Deo, » id est apud Deum, et similem Deo vivit vitam, celestem, divinam, beatam, immortalē. Rursum, « vivit Deo, » id est ad Dei gloriam, ut Deum perpetuo laetit et celebet: sicut enim mortuus est proper peccatum, sic vivit proper Deum et Dei gloriam.

11. ITA ET VOS EXISTIMATE VOS MORTUOS QUIDEM ESSE PECCATO, VIVENTES AUTEM DEO. — Quis sit mortuus peccato, pulchre minutum explicat S. Prosper, lib. De Vita contemp., cap. xxi: « Quid est, inquit, mori peccato, nisi damnandis operibus omnino non vivere, nūl concupiscere carnaliter, nūl ambiere? Ut siue qui mortuus est carne, nulli iam detrahit, nullum aversatur, despiciat, nullus pudicitiam callida circumventione corruptum, nemini violentus existit, neminem caluniarum aut opprimit, non invideat bonis, aut insultat afflictiis, non luxurie carnis inservit, non violenter deditus in se bibendi siti bibendo magis ac magis accedit, non odiorum facibus inaridescit, non compendia iusta sectatur, non potibus aut divilibus adulatur, non iniquita curiositate raptatur, non domesticæ sollicitudinum distenditur, non officiosus occurrentium salutationibus delectatur, nec superborum injurias fatigatur; non cum superbis inflat, non ambitio ventosa precipitat, non vana gloria turpiter jactat, non desiderium gloriosa opinione inflamat, non dissentio, alieni actus illaqueat, non ad societatem turpitudinis amor invitat, non rabies insanior furoris exigat, non sumptuosarum deliciarum studium maciat, non ardor amorous contentionis examinat, » Deinde allo schematic per epitheta singulorum vitiorum propriæ id ipsum sequitur, dicens: « Quem non facit impudentem audaci, iniquum injustitia, ferum inconstitentia, varium inconstitentia, pertinacem contumacia, insanum vesaniam, deliciosum gula, rebellerum inobedientia, vanum jactantia, inidelium perfidia, lese' in facilitate, sevum crudelitas, manducatorum surpis edacitas, impatiens mobilitas, » nobilis, vacum spiritu-

**Secundo.** S. Ambrosius, serm. 18 in Psal. cxviii: « lis infirmitas, iracundum animositas, suspiciose perversitas, verbosum vanitas, injuriosum malignitas: qui remotus est prorsus a secularibus illecebris, remotus ab inimicis alienis, remotus a rapinis vel occulitoribus vel apertis, remotus a mendacibus sive perjuris, postremo remotus ab omnibus flagitorum atque facinorum, quibus carnaliter viventes, Deum offendunt: sicut inquit, carne mortuus nec facere eo potest, que dixi, nee pati, ita et his, et talibus vitiis omnino non vivunt, qui viventes Deo, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt. »

VIVENTES AUTEM DEO, — ut scilicet spiritu Dei, a vita spiritali et divina, puta vita gratiae, non peccato, sed Deo servientes, vivatis, id est vitam hanc gratie in baptismo acceptam conservatis; non enim viventes hic significat actum, non inchoatum, sed continuatum, iuxta cm. 32. Unde ait, « existimate, » id est reputate, cogitate, perpendite, resolute, concludite, et omnino decernite, ut Deo deinceps semper debere et velle vivere.

In Christo, — id est, per Christum; vel, ut Toleitus, ad similitudinem Christi, quia ita vivit, ut amplius non moriatur, q. d. Par modo, nec vos amplius mori debatis per peccatum. Sepe Hebrewi sumunt 2, id est in, pro 2 similitudinis, ut in Christo id est, quod instar Christi.

12. NON ERGO REGNET PECCATUM IN VESTRO MORALI CORPORE, UT OBEDIATIS CONCUPISCENTIAS EJUS. — « Peccatum » intellige, proprie dictum. Sic enim accepit peccatum Apostolus vers. 1, 2, 6, 7, 10 et 11.

Notat S. Chrysostomus et Theodoreus non dici: « Peccatum non tyrannizat quasi invitis vobis peccatum: nisi vobis voluntibus, illudque sponte acceptantibus, ac consequenter vobis invitis imperare et tyrannizare non potest. »

Alli, non improbabilius (1), metonymica capiunt hic a peccatum, ut idem sit, quod fomes peccati et concupiscentia. Unde notat S. Augustinus, in Psal. xxxv, et Gregorius, lib. XIV Moral., cap. ix, non dicere Apostolum: « Non sit, non habebit: hoc enim est impossibile; sed, Non regnet in vobis peccatum, ut scilicet illi vos subiciatis, ejusque desideris et concupiscentis obediatis, ut sequitur. »

Perperam ergo Beza sic explicat: « non regnet peccatum, q. d. Apostolus: Peccato et concupiscentia reluetur spiritus, atamen illam non vincat. Sed perperam, ut dixi; nam si in hac locuta spiritus non vincit carnem et concupiscentiam. ergo concupiscentia ipsa vincit et regnat. Numrum fallitur Beza, nec videt quod aliud est esse vel existere peccatum, aliud, vincere peccatum et concupiscentiam. Est quidem in homine caro et concupiscentia, et in he' vita plane extirpar.

(1) Imo pro' vilius.

nequit, sed tamen in justo vincitur et supprimitur a dominante ratione et spiritu.

Nota *ad mortali*, cum ait Apostolus : « In vestro mortali corpore, » stimulum dat ad pugnare et ad resistendum concepientis, quia scilicet ha fluxi et evanida sunt, unaque cum mortali hoc corpore intermoritur. Unde notat hic S. Chrysostomus breve in hac vita et corpore, peccati ac in ea contra peccatum esse tempus, cum victorie et gloria sit aeternum et immensum : « Quid ergo, o homo, longa hic, quid solida gaudia queris? breve est et caducum, quidquid hic vides. » Dixit ergo Apostolus : « Per Christum, gratia eius quasi rex regnat in mentibus fidelium: ergo in his non regnat peccatum. » Graviter et eloquenter S. Leo, serm. 4 *De Quadragezima*: « Si, inquit, mens rectior suo subtilia, et superna numerorum delectata, terrena voluptatis incitamenta calaverit, et in suo mortali corpori regnare peccatum non sinerit, ordinatissimum tenebit ratio principatum, et munitiones eius nulla spiritualium nequitur labefactabit illusio : quia tunc est vera pax hominum, et vera libertas, quando et caro animo judice regitur, et animus Deo preside gubernatur. »

13. SED NEQUE EXHIBEATIS MEMBRA VESTRA ARMA INIQUITATIS PECCATO. — « Arma, » id est instrumenta servientia peccato : sic enim Hebrews *οὐαὶ τὴν κείμενην κελεύσας, βάσα,* id est, *arma iniqutatis*, quonodo vocantur Simeon et Levi, *Genes. xlxiij.*

Nota, in anima duplex et contrarium esse regnum peccati et justitiae. Peccatum ad regni suitationem utitur membris nostris, quasi armis, manu ad verbera, lingua ad detractiones, oculis ad curiositatem abutitur. Contra fit in regno justitiae, oculis ad studium uitri. Hac de causa Apostolus membra nostra vocat arma tam peccati quam justitiae.

Sed EXHIBEATI VOS DEO, TANQUAM EX MORTUIS VIDENTES. — *q. d.* Quis potius ita vivit, ut ostendatis vos ex morte peccati resuscitatos esse ad vitam gratiae. Videtur enim Paulus respicere ad vers. 11.

Secundo et plenius, *q. d.* Servite Deo, ut facere oportet eos, qui semel peccato mortui in baptismi, iam vivunt justitiae et Deo, in nova vita Christiana, ad quam cum Christo et instar Christi resurrexerunt. Hunc etsi sensum patet ex antecedentibus.

Tertio, aliqui sic explicant, *q. d.* Ita exacte, timor et fervide servite Deo, ac si a morte naturali ad vitam revocari essetis. Cogitate quam pie et sancte xixerint, Deoque servierint qui in morte ad Dei tribunal rapi, ejus rigorem, aequa ac infernorum penas, et collum gloriam spectarunt, ac deinde vite sunt restituti. Cogitate etenim dexteram Excelsi corda multorum, reddit in novitatem vestas, et ab iniuitatis famulis ministri prodier-

Breve  
tempis  
certam-  
nis et  
lucta-  
temus  
victori-  
et gloria.

stante austerioris rogatus, non aliud respondebat quam : Austeriora vidi, frigidiora vidi. Similia habet Beda, *De Sancto Furse*, lib. III, cap. xix. Cogitate quales crucias sponte subierit S. Christina mirabilis, a morte rediens ad vitam, que se injiebat in fornaces ardentes, in stagna gelidissima, in rotas molendinorum, ut cum illos volveretur et laceraretur, et, idquod, ut huc, ut animas (quarum horrendas penas in raptu viderat) e Purgatorio liberaret, uti referat Cardinalis Jacobus a Vitriaco in ejus Vita. Vos ergo hosce imitamini, ac oculis fidei manifeste spectate mortis horrorem, iudicii terrorem, gehennas accibitatem, aeternitatis immensitatem, ac ita vivite, quasi ea oculis, aequa ac ipsi, spectatisseli, et a morte ad vitam rediessitis : certo enim certius illa vos manent, ut certe fides vos doceat. Hic sensus prius est, sed accommodatius potius quam genuinus, ut patet ex dictis.

14. PECCATUM IN HIBERNIS NON DOMINABILITUR, — id est dominari nequit; et « enim dominabitur » sumitur per uebraicum δικαιοῦσθαι, sive pro modo potentia, occurrat Paulus objectioni huic: Quomodo possumus servire justitiae, non peccato, cum imbecilles sumus ad resistendum peccato ejusque tentationibus; et hactenus totus mundus, adeoque nos ipsi servierimus peccato? Respondet Apostolus : Licit peccatum in mundo, tempore Adae, et tempore legis Mosaicæ dominatum sit, vobis tamen, o Christiani, qui per baptismum mortui etsi peccato, et gratia Christi robatori, peccatum dominari non potest: intellectu, per se et iure suo, ut dominatum fuit ante Christum, nisi videlicet vos ipsi sponte gratiam Christi abieciatis, et dedatis vos peccato. Unde explicata causamque assignamus, subdit Apostoli.

Pecca-  
tum per  
se et iure  
suo  
depar-  
tum  
mar-  
tini  
potest in  
Christianis.

Duo argu-  
menta, in  
domini-  
natio-  
ne et obedi-  
entia.

— Peccatum iis qui sub gratia sunt, dominari nequit, nisi ipsi libere ex peccato subiiciantur; iis vero qui sub legi sunt, non sub gratia, quasi iure haeresitario ab Adamo lucusque prescripto dominatur peccatum. Licit ergo provocari fideles, qui sunt sub gratia, oppugnet, eisque bellum moveat, tamen iis suo nuto et imperio dominari nequit, quin vero facile ad iisdem per gratiam Spiritus Sancti vinci et domari potest. Praecclare S. Leo, serm. 7 *De Jejunio decima mensi*: « Femit, inquit, adversarius, et cruentas inimicitias ad quietas convertit insidias, ut quos vincere fame et gelu, flammis ferroque non poterat, otio tabesceret, cupiditatibus irretiret, ambitione inflaret, voluptate corrumperet. Sed si malis, atque alii omnibus destruerint habet aries Christiana potentes munitiones, et arma viricia, Deo sollempni instruente milites suos, ut spiritu veritatis mansuetudo iram, largitas avaritiam, benignitas extinguat invidiam. Communante etenim dextera Excelsi corda multorum, reddit in novitatem vestas, et ab iniuitatis famulis ministri prodier-